REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Procesverbal
Konsultim publik :
Data: 19/02/2026
Ora: 12:00
Vendi: Salla e Késhillit Bashkiak

Numrii pjesémarrésve: 46 (dyzet e gjashté} banoré

Titulli i céshtjes gé konsultohet: Miratimin e tarifave té shogérisé Pogradeci invest Shpk, pér vitin 2026.

Miratimin e tarifave té administrimit nga shoqgéria Pogradeci Invest Shpk, té ndértesave né
bashképronési, pér vitin 2026.

Pjesémarrés:
« Manjola Kamolli {Kryetare e Késhillit Bashiiak}
o Kledi Cela (Administrator | Agjencise Pogradeci Invest Shpk)

» Vjolica Pllaha (Kwshilltare)

I. Hapja e konsultimit

Konsultimi publik u hap dhe u drejtua nga Kryetarja e Késhillit Bashkiak, znj. Manjota, e cila pérshéndeti
té pranishmit dhe theksoi se ky takim ka pér qéllim dégjimin e banoréve dhe orientimin e zgjidhjeve mbi
administrimin e palfatit, rregullat e bashkéjetesés, parkimin dhe problematikat e rrugés industriale.

Znj. Manjola theksoi se administrimi i pallatit ésht& detyrim ligjor dhe kérkon organizim e bashképunim,
duke nénvizuar se marrja e pallatit né administrim kérkon dakordési té paktén té 50% té banoréve.




1. Sqarime nga Drejtoria (2. Klejdi)

Z. Klejdi béri sqarime mbi procedurat dhe detyrimet ligjore pér administrimin e pallateve, duke theksuar
nevojén pér zgjedhjen e administratorit dhe pajisjen me certifikaté/kompetencé pér ushtrimin e kétij
funksioni. Ai theksoi se pa njé vendim t& formalizuar dhe pa rregulla té garta, konfliktet mes banoréve

do té vijojné.
U sgarua gjithashtu se Bashkia &shté e angazhuar né orientimin e komunitetit dhe né frajtimine

problematikave té ngritura, por se vendimmarrja bazé pér administrimin e pallatit lidhet me vullnetin e
kamunitetit dhe dakordésiné minimale 50%.

INI. Céshtjet dhe diskutimet (rrjedha e debatit)
1) Rruga industriale dhe zonat (rezidenca)

Banorja Zhaneta ngriti problematikén e rrugés industriale, duke theksuar se rruga éshté e ngushté dhe
né disa raste bliokohet plotésisht, cka véshtiréson garkullimin dhe hyrje-daljet e banoréve.

Z. Klejdi u shpreh se shqetésimi &shté i drejté dhe se do té shihet mundésia e ndérhyrjeve/masave pérta
pérmirésuar situatén. U diskutua edhe ndarja e zonave né rezidencé (zona 1 dhe zona 2) si dhe
mundésia e shtimit té njé zone té treté (zona 3) pér organizim mé té miré té shérbimeve dhe

menaxhimit,
2) Administrimi i pallatit - zgjedhja e administratorit

U theksua se cdo pallat duhet té& keté administrator dhe se kjo éshté detyrim ligjor. Znj. Manjola rikujtoi
se marrja e pallatit né administrim kérkon dakordési nga t€ paktén 50% e banoréve, dhe se vendimi

duhet té formalizohet,

Z. Klejdi sqarot se administratori duhet té zgjidhet nga banorét dhe se éshté e réndésishme é
administratori té jeté i certifikuar. U diskutua se mungesa e dakord&sisé ndér vite ka prodhuar konflikte

dhe véshtirési né mirémbajtje.
3) Tarifat dhe kuptimi i 50%

Gjaté konsultimit u ngritén pyetje mbi tarifat dhe ményrén e llogaritjes. U sqarua se ‘50%’ nuk lidhet me
pagesé té tarifés, por me kérkesén minimale qé té pakté&n 50% e banoréve t€ jené dakord pér marrjen e
pallatit né administrim dhe pér vendimet kryesore té komunitetit.

Banoré té pranishém ngritén shgetésimin se né disa pallate vetém njé pjesé e vogél e familjeve jané
prezent (p.sh. u pérmend se né njé pallat jané rreth 10 familje aktive ndérsa familje té tjera jané né
emigrim), cka e véshtiréson arritjen e dakordésisé dhe organizimin e pagesave.




Z. Klejdi sgaroi se pérpara pércaktimit té tarifave kérkohet transparencé dhe formalizim i administrimit;
u pérmend gjithashtu nevoja pér afishim té listave/informacioneve né pallat dhe informim periodik.

4} Parkimi — tabela, vijézime dhe konfliktet

Diskutimi mbi parkimin ishte ndér mé t& debatueshmit. U ngrit shqetésimi se parkimi &shté i ¢rregullt, se
mungon vijézimi dhe se vendosja e tabelave vetém nuk mjafton, pasi situata ndryshon nga familja né

familje.

Banoré kérkuan gé Bashkia té keté njé plan me té garté (planifikim) edhe pér pallatet e vjetra, si dhe té
rishikohet organizimi i hapésirave té parkimit. U diskutua edhe vendosja e gjobave dhe roli i policisé: u
pérmend se policia nuk vendos gjoba pa proceduré té rregullt/vlerésim dhe se kérkohet zgjidhje e

géndrueshme pé&rmes planifikimit.

U ngrit gjithashtu njé shqetésim specifik: ‘nuk lejohet parkimi tek Varrezat e Déshmoréve’ dhe kérkesa
qé tabelat t& vendosen garté dhe né ményré funksionale.

5) Hapésirat e pérbashkéta {panelet, ndrigimi, mirémbaijtja)

U ngritén ¢éshtje praktike mbi hapésirat e pérbashkéta (p.sh. panelet/ambientet e pérbashkéta),
ndricimin dhe mirémbajtjen. U pérmend se organizimi i kryesisé/komunitetit &shté i domosdoshém pér

té pérballuar shérbimet dhe pér té shmangur konfliktet.

Ermi Pajo pérmendi nevojén pér organizim té shérbimeve té mirémbajtjes dhe u diskutua frekuenca e
ndérhyrjeve (u pérmend edhe njé shembull pér shérbim 2 heré né javé, si dhe ndricimi/mirémbajtja).

6) Ankesa dhe ndjekja institucionale

Znj. Zhaneta: Rruga industriale, banoj né zonén 1. Rruga éshté shumé e ngushté pér parkimet, nga rruga
industriale deri sa del.

Z. Kledi: Pér sa i pérket mjeteve, do ta shohim. Keni shumé té drejté dhe do mundohemi té b&jmé mé té
mirén.
Znj. Zhaneta: Po rrugét dytésore si do béhen?

Z. Kledi: Pér pjesén e rezidencave kemi 2 zona dhe do té shtohet edhe zona 3 dhe 4. Do té kemi njé plan
mé té detajuar.

Monda Turshinka: Né pallatin tim jané 10 familje, pjesa tjetér &shté né emigrim. Si do t'i mblidhni
pagesat?

7. Kledi: Ne veprojmé né kété ményré: kur pallati ka 50% dakordési dhe €shté ngritur kryesia prej tre
personash, nése nuk éshté vendosur administratori, e vendosim ne. Pas tre muajsh afishohet emri né
hyrje té pallatit. Pas njé viti prona bilokohet né ASHK dhe aplikohen kamatévonesa

lir Zgjani: Akoma nuk ka dalé akti ligjor si béhen rritjet e tarifave.




Kledi Cela: Nuk po ngremé tarifat pér administrimin. Kemi béré matje dhe shuma dilte mé e larté, por e
lamé aty ku ishte. Po rrisim vetém tarifat e parkimeve private.

Znj. Kryetare: Pér kété arsye béhet konsultimi publik, pér t'ju informuar dhe diskutuar.
llir Zgjani: Kam dy parkime. Vijn&, parkojné dhe marrim policing. | vendosin gjoba, por nuk i heqin.

Kiedi Cela: Kjo 8shié dicka qé duhet té marré zgjidhje.

Enver Bego: Pér parkimet i kané zéné me zinxhir dhe i kané béré proné té tyre. Jané né emigrim. Mua
mé rrjedh shtépia nga komshiu lart dhe nuk kam ku ta gjej.

Kledi Cela: Prandaj zgjidhet administratori. Ne nuk kemi té drejté t& hyjmé brenda shtépisé, por do té
insistojmé pér zgjidhje. Duhet té ngrini kryesingé.

7. Miminllari: A ka béré Bashkia pérmbledhje sa vende parkimi duhen? Jané vendosur shumeé tabela, por
nuk kemi paré karrotrec. Pér pallatet e vjetra a keni plan pér ashensor té jashtém?

Znj. Kryetare: Ka ndryshim midis taksés dhe tarifés. Konsultimet publike béhen pér informim dhe

diskutim.
Nj& banor ngriti shqetésimin se ka depozituar ankesa né Bashki dhe nuk ka marré pérgjigje.

Znj. Manjola u shpreh se do té interesohet pér rastin dhe kérkoi gé problematikat té pércillen me té
dhéna té plota.

Kledi Cela: Ka rritje 5% pér sezonin veror 2024-2025. Tarifat jané ndér mé té ultat dhe jang pér té mirén

e komunitetit.

Znj. Enjela Karafili : Kemi tre viet me t& njéjtat taksa. Pér administrimin e pallatit jam e kénaqur nga

eksperienca ime.

llir Uniku: Administratori duhet té zgjidhet nga komuniteti. Kur paguajmé taksa, pse té paguajmé edhe

pér administrimin?

Gurali Mane: Kemi béré ankesa né Bashki dhe nuk kemi marré pérgjigje. Znj. Kryetarja: Do té
interesohemi pér ¢cdo shqgetésim tuajin.

Dritan Balliu: P&r parkimet e invalidéve nuk ka vende. Klejdi Cela: Pér ¢do 20 parkime do té vendoset 1

vend pér invalid.

Znj. Kryetare: Nése nuk ka mé diskutime, e mbyllim kétu konsultimin publik. Ju falenderoj pér

pjesémarrien.

U pérmend gé disa prova/informacione (p.sh. fotografi} mund té pércillen pér ndjekje, dhe se Bashkia do
té informojé pér hapat e métejshém.




IV. Pérfundime dhe dakordési
Né pérfundim té konsultimit, u evidentuan kéto pika kryesore:
o Administrimi i pallatit éshté detyrim ligjor dhe kérkon zgjedhje t& administratorit nga komuniteti.

» Marrja e pallatit né administrim dhe vendimet kryesore kérkojné dakordési nga té paktén 50% e

banoréve (jo 50% pagesé).

e Problem i réndésishém mbetet parkimi: kérkohet planifikim/vijézim/tabela dhe rregulla té
pérbashkéta pér shmangien e konflikteve.

e Rruga industriale u evidentua si problem (ngushtési/bllokim); do té shqyrtohen masa pér pérmirésim

dhe organizim zonash.

e Problematikat dhe ankesat do té pércillen pér ndjekje; u kérkua dokumentim (p.sh. fotografi) dhe
komunikim i rregullt me komunitetin.

V. Mbyllja e mbledhjes

Konsultimi publik u zhvillua pér rreth 2 (dy) oré dhe u mbyll né orén 14:00, me angazhimin pér vijimin e
komunikimit me banorét dhe formalizimin e hapave té métejshém.

Protokolloi:
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